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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem vesnice Kokořov od 19. století

do současnosti. Hlavním cílem bakalářské práce je zachytit, jak se Kokořov vyvíjel v čase

a k jakým změnám docházelo v letech 1869-2011. Jedná se o změny v počtu a struktuře

obyvatel, zahrnující věk, nejvyšší ukončené vzdělání, ekonomickou aktivity a další. Dále

změny ve vývoji a funkčnosti domů. Hodnocení změn bylo provedeno na základě analýz

jednotlivých sčítání obyvatelstva v letech 1869-2011. Ve vybraných kapitolách je Kokořov

srovnáván s nadřazenými celky, tedy s městysem Žinkovy a Plzeňským krajem. Jednou

z kapitol této práce je také geografická charakteristika a mapová analýza. Mapová analýza

byla provedena na základě porovnání dvou ortofotomap.
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Abstract

This bachelor thesis relates the development of the village called Kokořov from 19th

century to present. The main objective of this bachelor’s thesis is to analyze the village´s

evolution in time and finding of changes which happened in the years 1869-2011. These are

changes in the number and structure of the population, including age, level of education,

economic activity and other. Furthermore, changes in the development and functionality

of buildings. Rating changes was made on the basis of analyzes of individual census years

1869 to 2011. In selected chapters Kokořov is compared with higher-level units, with a small

town Žinkovy and Pilsen Region. One of the chapters of this work is geographical

characteristics and map analysis. Mapping analysis was done by comparing the two

ortophotographical pictures.
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1. ÚVOD

Vesnice, ležící severovýchodně od městyse Žinkovy, pod níž mezi lukami od Žinkov

protéká čistá říčka Úslava, jejíž vody dříve hnaly kola vodních mlýnů, bývala plná ryb

a raků. Uprostřed návsi bílá věžička se čtyřmi kaštany kolem, celou náves obklopují stará,

ale i novější stavení. Zelené stromový zahrad obklopují zahradní zdi se širokými vraty,

to je vesnice Kokořov.

Kokořov byl přibližně do roku 1958 samostatnou obcí, k níž patřil dvůr Žitín, Ovčín

a část obce Březí, zvaná „Malý Kokořov“. V období před rokem 1950 (nelze přesně

zjistit-neexistuje žádný přesný záznam) se zmiňované části přiřadily k vesnici Březí. Kokořov

zůstal i nadále samostatnou obcí až do roku 1958. Po tomto roce byl Kokořov

přiřazen městysu Žinkovy z důvodu nedostatku vhodných kandidátů na poslance

do Národního výboru (příloha č. 4).

Kokořov je typickou venkovskou lokalitou, která může být pro některé občany

přitažlivá svým umístěním a klidným prostředím. Může splnit touhy všech lidí, co dávají

přednost poklidnému životu nebo těm co žijí zpravidla v izolaci od místních lidí v uzavřených

residencích. Noví obyvatelé však musí počítat s dojížděním za prací, službami i svými

volnočasovými aktivitami. Kokořov totiž nedisponuje dostatečnou sociální, technickou

ani dopravní infrastrukturou, které by pokryly potřeby svých obyvatel.

Některé lidi může sídlo Kokořov přitahovat jako estetický ideál a místo rekreace.

Projevem oživení venkova je zájem o chalupaření a venkovskou turistiku. Na zachování

a údržbu venkovské krajiny má právě tento zájem a obdiv pozitivní dopad. Současně

však může vytvořit i rozdílný pohled na venkov v představách obyvatel měst a v představách

samostatných obyvatel tradičního venkova.

Sídlo Kokořov jsem si vybrala z důvodu blízkosti k mé rodné obci Žinkovy. Lidé

z Kokořova jsou jako naši sousedé. Propojení mezi těmito obcemi je větší než by se na první

pohled mohlo zdát. Kokořov je v mnoha směrech závislý právě na městysu Žinkovy,

také tvoří jednu z jeho částí, dalšími vesnicemi, které spadají pod Žinkovy je Březí

a Čepinec.
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Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je zachytit a zhodnotit jak se Kokořov vyvíjel

v čase a k jakým změnám docházelo v letech 1869-2011. Vývoj sídel je analyzován od roku

1869 až do posledního sčítání obyvatel, které proběhlo v roce 2011. Jedná se o změny v počtu

obyvatel, jejich struktuře, zahrnující věk, nejvýše ukončené vzdělání, národnost,

ekonomickou aktivitu a náboženské vyznání. Dále změny ve vývoji a funkčnosti domů.

Dalším cílem je zjistit pohyb obyvatel pomocí počtu zemřelých, narozených,

přistěhovaných a odstěhovaných obyvatel. Jednou z kapitol této práce je také srovnání

Kokořova s nadřazenými územními celky, jako je městys Žinkovy a Plzeňský kraj. Součástí

práce je i kapitola zabývající se urbanistickým vývojem Kokořova, zahrnující mapu

císařského otisku a dvě ortofotomapy, jednu z 50. let a jednu aktuální.
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2. ROZBOR LITERATURY

Pro vytvoření této bakalářské práce bylo použito značné množství publikací

pojednávající především o vývoji venkova. V této kapitole jsem se zaměřila na autory

zabývající se podobnou problematikou.

Definice venkova

Hned na úvod této kapitoly jsem zařadila několik definic venkova. Tyto definice

by měli ukázat odlišnosti v pojetí každého autora. Podle Majerové (2005) je „venkov“

vymezen jako řídce osídlený prostor, jehož důležitou funkcí je zemědělství. V odborné

literatuře však můžeme najít různé varianty této definice, záleží na tom, vzhledem k jakému

účelu je vymezení použito. Například z hlediska demografického je možné vymezit venkov

nízkým počtem a hustotou obyvatel, dále z hlediska urbanistického dle specifického typu

zástavby nebo z hlediska sociologa jiným způsobem života.

Odlišné pojetí venkova je možné rozdělit podle územního hlediska na venkovský

prostor, venkovský region a venkovské sídlo – vesnice. U těchto pojmů dochází často

k zaměňování či užívání jako synonyma, ale autoři je definují různě. Majerová (2005)

poukazuje na tyto odlišnosti, za „venkovský prostor“ se obvykle označují vesnice společně

s krajinou v jejich okolí, jiné pojetí říká, že venkovský prostor je souhrn katastrů venkovských

obcí. Do souhrnu katastrů venkovských obcí se řadí plochy zemědělské půdy, lesů, vodních

ploch, intraviliánů venkovských sídel, polních cest a místních komunikací. Dále lze

za „venkovský prostor“ označit celé území mimo plochy měst. Dále Majerová (2005) uvádí,

co lze označit za „venkovský region“. S pojmem venkovský region

se nejčastěji setkáváme ve statistikách, kde je často využíván. „Venkovský region“

se obvykle používá k označení oblasti, která je předem definována na základě určitých kritérií.

Nejběžnější užívanou metodou v EU je hodnocení regionu podle podílu obyvatelstva žijícího

ve venkovských obcích, ty jsou pro tyto účely vymezeny danou maximální hustotou obyvatel,

tzn. počtem obyvatel na 1 km2. Posledním pojmem je „venkovské sídlo“,

které Majerová (2005) označuje také jako venkovskou obec či jednoduše vesnici. Všechny

tyto názvy slouží pro označení sídelní jednotky ve venkovském prostoru. Z hlediska

historického je to typické seskupení obytných a hospodářských stavení, které plní různé

funkce, z nichž mezi důležité patřila právě funkce zemědělská.

Slepička je ale rozlišuje a uvádí, že: ,,Venkovskými sídly rozumíme všechny prostorově

oddělené sídelní útvary mimo města. Patří sem tedy samoty, malé skupiny domů (osady)

10

i vesnice. Vesnice lze charakterizovat jako relativně kompaktní venkovská sídla,

která charakterem zástavby, strukturou ploch intravilánu, velikostí staveb a jejich funkčním

využitím a také skladbou obyvatelstva a jeho počtem (až do 2000 až 5000 obyvatel) nemají

znaky města.“. (Slepička in Majerová 2005, str. 39-40)

Přístupy k vymezení venkova

Existuje mnoho publikací, jejichž autoři se snaží o vymezení venkova.

Avšak přístupy k jednotlivým pojmům venkova či venkovských obcí jsou nejednotná.

O tom se hned můžeme přesvědčit už z publikace Českého statistického úřadu:

„Navzdory zřetelnému vnímání odlišností neexistuje jasná hranice mezi tím,

co je ještě město, a tím, co je již venkov; neexistuje totiž ani jednoznačná definice těchto dvou

pojmů. Problémy při hledání hranice a definice venkova jsou znásobeny obrovskou

variabilitou venkovského osídlení v území, kde se setkáváme s odlehlými osadami či dokonce


[…]


306 43 muž 1864 57 ženatý česká římskokatolická Liškov zemědělství čeledín

307 43 žena 1864 57 vdaná česká římskokatolická Kasejovice
vedení

domácnosti
hospodyně

308 43 muž 1897 24 ženatý česká římskokatolická Liškov zemědělství nádenice

309 43 žena 1911 10 svobodná česká římskokatolická Chocenice návštěva školy žákyně

310 43 muž 1854 67 ženatý česká římskokatolická Stříbrné hory zemědělství čeledín

311 43 žena 1873 48 vdaná česká římskokatolická Štipoklasy
vedení

domácnosti
hospodyně

312 43 muž 1904 17 svobodný česká římskokatolická Štipoklasy zemědělství nádeník

313 43 muž 1907 14 svobodný česká římskokatolická Litice návštěva školy žák

314 43 muž 1909 12 svobodný česká římskokatolická Těnovice návštěva školy žák

315 43 muž 1893 28 ženatý česká římskokatolická Tedražice zemědělství čeledín

316 43 žena 1895 26 vdaná česká římskokatolická Žitín
vedení

domácnosti
hospodyně

317 43 muž 1917 4 svobodný česká římskokatolická Drachkov
bez zaměstnání

(dítě)

318 43 muž 1920 1 svobodný česká římskokatolická Žitín
bez zaměstnání

(dítě)

319 44 muž 1887 34 ženatý česká římskokatolická Kokořov zemědělství majitel

320 44 žena 1890 31 vdaná česká římskokatolická Březí
vedení

domácnosti
hospodyně

321 44 muž 1911 10 svobodný česká římskokatolická Březí návštěva školy žák

322 44 muž 1913 8 svobodný česká římskokatolická Březí návštěva školy žák

323 44 muž 1915 6 svobodný česká římskokatolická Březí
bez zaměstnání

(dítě)

324 44 žena 1917 4 svobodná česká římskokatolická Březí
bez zaměstnání

(dítě)

325 44 muž 1887 34 svobodný česká římskokatolická Březí kolářství mistr

326 44 muž 1852 69 vdovec česká římskokatolická Kokořov výměnkářství výměnkář

327 44 žena 1875 46 rozvedená česká římskokatolická Kokořov
vedení

domácnosti
hospodyně

328 45 muž 1850 71 ženatý česká římskokatolická Kokořov zemědělství majitel

329 45 žena 1859 62 vdaná česká římskokatolická Žinkovy
vedení

domácnosti
hospodyně

330 45 muž 1887 34 ženatý česká římskokatolická Kokořov zemědělství dělník

331 45 žena 1889 32 vdaná česká římskokatolická Záhoří
vedení

domácnosti
hospodyně

332 45 muž 1913 8 svobodný česká římskokatolická Nepomuk návštěva školy žák

333 45 muž 1915 6 svobodný česká římskokatolická Kokořov
bez zaměstnání

(dítě)

334 45 žena 1920 1 svobodná česká římskokatolická Kokořov
bez zaměstnání

(dítě)

335 46 muž 1877 44 ženatý česká římskokatolická Kokořov zemědělství majitel

336 46 žena 1879 42 vdaná česká římskokatolická Čepinec
vedení

domácnosti
hospodyně

337 46 muž 1910 11 svobodný česká římskokatolická Kokořov návštěva školy žák

338 46 muž 1912 9 svobodný česká římskokatolická Kokořov návštěva školy žák

339 46 žena 1852 69 vdova česká římskokatolická Svárkov výměnkářství výměnkářka

340 47 muž 1889 32 ženatý česká římskokatolická Kokořov zemědělství majitel

341 47 žena 1888 33 vdaná česká římskokatolická Soběsuky
vedení

domácnosti
hospodyně

342 47 žena 1909 12 svobodná česká římskokatolická Soběsuky
bez zaměstnání

(dítě)

343 47 žena 1911 10 svobodná česká římskokatolická Kokořov
bez zaměstnání

(dítě)

344 47 muž 1919 2 svobodný česká římskokatolická Kokořov
bez zaměstnání

(dítě)

345 47 žena 1917 4 svobodná česká římskokatolická Kokořov
bez zaměstnání

(dítě)

346 48 muž 1878 43 ženatý česká římskokatolická Březí zemědělství majitel

347 48 žena 1881 40 vdaná česká římskokatolická Březí
vedení

domácnosti
hospodyně

348 48 muž 1905 16 svobodný česká římskokatolická Březí zemědělství pomocník

349 49 muž 1882 39 svobodný česká římskokatolická Kokořov zemědělství majitel

350 49 žena 1901 20 svobodná česká římskokatolická Kokořov
vedení

domácnosti
hospodyně

351 49 muž 1876 45 svobodný česká římskokatolická Kokořov zemědělství pomocník

352 50 muž 1852 69 ženatý česká římskokatolická Žinkovy zemědělství pomocník

353 50 žena 1847 74 vdaná česká římskokatolická Skašov
vedení

domácnosti
hospodyně

354 50 žena 1888 33 svobodná česká římskokatolická Kokořov zemědělství pomocnice

355 50 žena 1911 10 svobodná česká římskokatolická Kokořov návštěva školy žákyně

356 50 muž 1849 72 ženatý česká římskokatolická Blatec zemědělství pomocník

357 50 žena 1846 75 vdaná česká římskokatolická Kokořov
vedení

domácnosti
hospodyně

358 50 muž 1909 12 svobodný česká římskokatolická Praha
bez zaměstnání

(dítě)

359 50 žena 1842 79 vdova česká římskokatolická Vrčeň zemědělství pomocnice

360 50 žena 1849 72 vdova česká římskokatolická Kokořov zemědělství pomocnice

361 50 muž 1891 30 svobodný česká římskokatolická Kokořov prodej tabáku
invalidní

trafikant

Zdroj: vlastní zpracování dle dat Státního okresního archivu Plzeň-jih (Blovice)