Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Kriegerová Miloslava
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Vývoj vesnice Kokořov od 19. století do současnosti

**Hodnocení**

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) <b>2 Částečně vyvážený</b> 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
*Metodický aparát zvolený pro splnění prvního cíle práce (socioekonomický vývoj sídla) hodnotím jako odpovídající. Pro naplnění dalšího cíle práce (urbanistický vývoj sídla) byla zvolena velmi jednoduchá metodika – vizuální porovnání dvou ortofotomap z různých časových období. Pro splnění tohoto cíle bych doporučila detailnější analýzu pomocí GIS (vyznačení staveb, které vznikaly nebo zanikaly mezi jednotlivými etapami, analýza využití ploch a jejich změny v jednotlivých obdobích). Pro porovnání by bylo dobré do analýzy zařadit i některou z historických map.
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> 1 Aktuální <b>2 Částečně zastaralé</b> 3 Zastaralé
*Metodu vizuálního porovnání dvou ortofotomap, která byla zvolená k účelu zhodnocení urbanistického vývoje sídla, hodnotím jako neaktuální. Autorka mohla využít aktuálnější prostorovou analýzu v GIS.
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
*Teoretická část práce čerpá pouze z tuzemských publikací. Zcela postrádám zařazení zahraniční odborné literatury. V teoretické části se vyskytuje velké množství přímých citací. Zdroj „Matušková, Novotná, 2007“ (str. 25) není zařazen do seznamu literatury. Seznam literatury není rozdělen na tištěné a elektronické zdroje.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
*Výsledky prvního cíle hodnotím jako zdařilé. Autorka pracovala s velkým množstvím dat, které dokázala zpracovat, vyhodnotit i názorně prezentovat pomocí grafů. Výsledky druhého cíle jsou stručné a omezené.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující

*Celková kvalita textu je průměrná. Text místy obsahuje subjektivní pasáže, které pro odborný text nejsou vhodné. Jako zásadní formální nedostatek hodnotím absenci měřítek a směrovek u většiny map v práci (viz Obr. č. 1 – str. 24, Obr. č. 3 – str. 50 a Obr. č. 4 – str. 51). Dále čísla grafů a tabulek ve většině případů neodpovídají číslům, na která autorka odkazuje v textu.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou <b>Nevyhovující</b>
* Diskuse zjištěných výsledků v práci chybí. Autorka se omezuje na shrnutí výsledků v závěru práce. Diskusi s jinými výzkumy a odbornou literaturou práce neobsahuje.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem <b>Splněné</b> Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky †</b> Při sčítání lidu v roce 2011 se 33,3% procent obyvatel nepřihlásilo k žádné národnosti, ačkoliv v předchozích sčítáních se k některé z národností přihlásilo téměř vždy 100% dotázaných. Jak si tuto skutečnost vysvětlujete?

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně <b>Velmi dobře</b> Dobře

**Datum:** 8. 8. 2014

**Oponent práce:** Mgr. Markéta Pluháčková

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz